
 

 
 

 

 

 

Digitální a informační agentura 
 

  Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3   posta@dia.gov.cz   dia.gov.cz 

 

 

 

 
Vážený pan  
xxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 

  Váš dopis značky / ze dne   Číslo jednací   Počet příloh   Místo odeslání / dne 

   DIA- 14932-2/OSČ-
2023 

 0  Praha / 16. listopadu 
2023 

 
 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím 

 
Digitální a informační agentura (dále jen „DIA“) jakožto povinný subjekt ve smyslu ustanovení 

§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) obdržela dne 14. listopadu 

2023 datovou schránkou žádost pana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (dále jen „žadatel“) o poskytnutí informací v následujícím znění: 

 
„Dobrý den. 
Mohu dostat vysvětlení, zda je možné v ČR, aby dva občané měli stejné rodné číslo? Pokud 
ano, tak proč mám ve Zdravotnické dokumentaci výpis cizí osoby se stejným rodným číslem 
a od jiné zdravotní pojišťovny? U kterého občana je můj výpis? Stále se jedná o ochranu 
osobních údajů?“ 
 
K dotazu žadatele poskytuje DIA tyto informace: 
 
K otázce: „Mohu dostat vysvětlení, zda je možné v ČR, aby dva občané měli stejné rodné 

číslo?“ 

Na základě § 13 odst. 6 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o 

změně některých zákonů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“) nesmí být totéž rodné číslo 

přiděleno více fyzickým osobám. § 17b odst. 1 zákona o evidenci obyvatel stanoví, že pokud 

nositel rodného čísla zjistí jakékoliv nesrovnalosti v přiděleném rodném čísle nositele rodného 

*DIAPX001LABO* 
DIAPX001LABO 

prvotní identifikátor 



 

 
 

 

 

 

Digitální a informační agentura 
 

  Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3   posta@dia.gov.cz   dia.gov.cz 

 

čísla anebo získá pochybnosti o jeho jedinečnosti, písemně požádá Ministerstvo vnitra o 

ověření rodného čísla v registru. 

Ministerstvo rodné číslo ověří v registru, přičemž zároveň prověřuje postup výdejového místa 

při přidělování rodného čísla, a o výsledku uvědomí žadatele. Pokud by se stalo, že rodné 

číslo je chybné nebo duplicitní, tedy že existuje ještě minimálně jedna fyzická osoba, která má 

stejné rodné číslo, provede ministerstvo změnu rodného čísla a oznámí to nejen žadateli, ale 

i osobě, která má duplicitní rodné číslo. O ověření rodného čísla se provádí záznam v registru. 

Více informací o ověřování rodného čísla včetně žádosti o ověření rodného čísla je uvedeno 

na webových stránkách Ministerstva vnitra. 

 

K otázce: „Pokud ano, tak proč mám ve Zdravotnické dokumentaci výpis cizí osoby se stejným 
rodným číslem a od jiné zdravotní pojišťovny?“ 
 
Žadateli se doporučuje, aby oslovil svoji zdravotní pojišťovnu, zda nedošlo k administrativní 

chybě při zpracování podkladů ve zdravotnickém zařízení s tím, zda už pod tímto stejným 

rodným číslem evidují s jiným jménem klienta jiného nebo zda nedošlo k pochybení úředníka, 

který by si měl ověřit další údaje a rozpoznat, že nejde o danou osobu, protože bydlí jinde a 

jmenuje se jinak. K identifikaci fyzických osob je rodné číslo prakticky vzato nejspolehlivějším 

identifikačním znakem fyzické osoby a ve spojení s údaji o jménu a příjmení, příp. adrese 

trvalého pobytu vede k jednoznačné identifikaci dané fyzické osoby.  

 

K otázce: „U kterého občana je můj výpis?“ 
 
Těmito informacemi Digitální a informační agentura nedisponuje. 
 
K otázce: „Stále se jedná o ochranu osobních údajů?“ 
 
DIA doporučuje, aby se žadatel obrátil přímo na Úřad pro ochranu osobních údajů. 
 
Pro informaci uvádíme, že osobním údajem podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 

osobních údajů, nebude jméno a příjmení, protože může existovat mnoho osob se stejným 

jménem a příjmením. Stejně tak osobním údajem nebude například samotné datum narození 

nebo rodné číslo, pokud nebude spojeno s dalším identifikačním údajem a bez jména a 

příjmení, ke kterému lze určité datum narození nebo rodné číslo přiřadit, je takový údaj pouze 

náhodným shlukem čísel, kterému není třeba přiznávat zvláštní ochranu. 

Zákonodárce chtěl předejít tomu, aby nebyl chráněn každý údaj, což by jistě přineslo mnoho 

obtíží nejen ve veřejné správě ale i v soukromém životě občanů, ale pouze takový údaj, který 

fyzickou osobu přesně a jednoznačně vymezuje a odlišuje od osob jiných. 

 
Obecné doporučení pro žadatele je, aby se obrátil na instituce, kde se zdánlivá duplicita 
rodných čísel objevila a požádal je o zjednání nápravy. 
 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/overovani-rodneho-cisla-331794.aspx


 

 
 

 

 

 

Digitální a informační agentura 
 

  Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3   posta@dia.gov.cz   dia.gov.cz 

 

 
 
Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti o informace je možné podat ve smyslu § 16a zákona 

o svobodném přístupu k informacím stížnost, a to do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení. 

Stížnost se podává u Digitální a informační agentury, o stížnosti rozhoduje vedoucí jiného 

ústředního správního úřadu. 

 

S pozdravem 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

 

 

 

 

  Vyřizuje   Telefon   E-mail 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  xxxxxxxxxxxxx  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


